
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO URBANISTICO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  202  del  21-12-2018 
 
REGISTRO SERVIZIO URBANISTICO  n. 21 del  21-12-2018 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO RACCOLTA DIFFERENZIATA 

TRAMITE CUC -  DETERMINA A CONTRATTARE ART. 32 

DEL D.LGS. 50/2016 
 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventuno del mese di dicembre, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2015; 
 
 
 



COPIA Determinazione SERVIZIO URBANISTICO n. 202 del 21-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti 
solidi urbani con il sistema “porta a porta”; 
RICHIAMATI: 
-  gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi; 
-  l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale:  “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

VISTO l’art. 32 del Codice dei Contratti che prevede l’avvio delle attività di gara con la determina 
a contrarre riportante gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido fa parte dell’Unione dei Comuni del Lacerno e 
del Fibreno; 
PRESO ATTO CHE: 
- con Deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno n. 11 
dell’11.03.2013 è stata istituita, presso la citata Unione, la Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture ed è stato approvato il relativo regolamento di attuazione 
del servizio;  
- con deliberazione n. 13 del 27 giugno 2013 la stessa Giunta ha proceduto all’integrazione della 
citata Deliberazione n. 11/2013 e del regolamento di funzionamento della centrale di 
committenza; 
 - il regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza è stato integrato e 
modificato secondo le nuove disposizioni del Codice dei Contratti D.lgs. 50/2016 e smi con atto 
di Giunta dell’Unione n. 41 del 10.11.2016;  
PRESO ATTO che la centrale unica di committenza in parola è in possesso dei requisiti previsti 
dagliart.li 37 e 38 del D.Lgs 50/2016 e smi ed è accreditata presso ANAC come CUC; 
CONSIDERATO che alla Centrale Unica di Committenza spettano le fasi procedimentali che 
vanno dall’emanazione del bando fino alla proposta di aggiudicazione rimanendo in capo ai 
Comuni tutte le fasi precedenti e successive tra cui l’aggiudicazione definitiva e la stipula del 
contratto d’appalto; 
RISCONTRATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di raccolta dei rifiuti solidi 
urbani con il sistema della raccolta differenziata “porta a porta”; 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 18 del 17.03.2018 con la quale è stato approvato in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 21 del Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti” 
il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018-2019; 
VISTO lo schema di capitolato d’appalto relativo all’affidamento del servizio di raccolta porta a 
porta, il quadro tecnico di spesa e la relazione sullo svolgimento del servizio, allegati alla presente; 
PRESO ATTO che per l’affidamento del servizio richiamato deve essere impegnata la somma 
complessiva di € 191.475,00;   
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 
VISTO l’art. 32 del citato Codice che prevede l’avvio delle attività di gara con la determinazione a 
contrarre riportante gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
RILEVATO che l’art. 37 comma 1 e 2 del D.lgs. 50/2016 e smi, dispone l’obbligo per le 
amministrazioni locali di procedere con gli affidamenti tramite la Centrale Unica di Committenza 



COPIA Determinazione SERVIZIO URBANISTICO n. 202 del 21-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

di cui all’art. 38 del medesimo Codice, per i lavori di superiori a 150.000,00 € e di servizi e 
forniture maggiori a € 40.000,00;  
 
RILEVATO che l’importo a base d’asta supera la soglia prevista dall’art. 35 e quindi, è necessario 
demandare alla CUC tutte le attività di gara di competenza per il perseguimento degli obiettivi 
prefissati; 
CONSIDERATO CHE al fine di individuare la ditta appaltatrice per il servizio in parola, si invita 
ad adottare la procedura prevista dal codice dei Contratti all’art. 60 secondo il criterio della 
procedura aperta con il criterio previsto dall’art. 95 comma 3 (criterio economicamente più 
vantaggiosa qualità presso), secondo quanto disposto nel successivo comma 6 del medesimo 
articolo; 
VISTO il regolamento di funzionamento della Centrale Unica di committenza; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

DETERMINA 
 

1. di approvare il Capitolato d’Appalto relativo al servizio di raccolta differenziata dei rifiuti solidi 
urbani con il sistema del “porta a porta” nel territorio comunale di Pescosolido, unitamente al 
quadro tecnico di spesa e la relazione sullo svolgimento del servizio, allegati alla presente quali 
parti integranti e sostanziali; 

2. di procedere all’acquisizione del servizio in parola per il tramite la Centrale Unica di 
Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni del Lacerno e del Fibreno; 

3. di trasmettere la presente determinazione e la documentazione utile all’espletamento delle 
procedure di gara alla C.U.C.; 

4. di specificare che si procederà a compensare le attività espletare dalla CUC con successivo atto 
previa comunicazione delle somme dovute e risultanze delle procedure di gara espletate; 

5. di dare atto che le somme necessarie per l’affidamento del servizio in parola troveranno 
imputazione nei corrispondenti capitoli del redigendo bilancio di previsione 2019/2021; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 
32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO URBANISTICO 

    f.to: dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



COPIA Determinazione SERVIZIO URBANISTICO n. 202 del 21-12-2018 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido, lì 21-12-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

  f.to: rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 202 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì 21-12-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to:  dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì      24.01.2019      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to: dr. Giuseppe Cioffi 

 
 


